

Halbjahresbericht 2017



Unsere Region. Unsere Bank.



Unsere Region. Unsere Bank.

Sehr geehrte Aktionärinnen Sehr geehrte Aktionäre



Adrian Glatthard
Verwaltungsratspräsident

Das im ersten Halbjahr 2017 erreichte Ergebnis erfreut. Kundengelder und Ausleihungen wachsen stetig. Der Geschäftsaufwand ist stabil. Das Ergebnis wird durch unverändert tiefe Kreditzinsen geprägt. Im Überblick ergibt sich folgendes Bild:

- Die Ausleihungen sind im Jahresvergleich um 12,4 Mio. (2,7%) gewachsen.
- Die Kundengelder haben im Jahresvergleich um 20,1 Mio. (5,0%) zugenommen.
- Die Erträge liegen mit CHF 4,33 Mio. um 11,4% über der Vorjahresperiode.
- Der Aufwand erhöhte sich zum Vorjahr um 2,8%.
- Der Geschäftserfolg liegt 38,2% über dem Vorjahresergebnis.

An der Gemeindeversammlung Brienz im Mai 2017 wurde die Überbauungsordnung «Tracht» bewilligt. Der Baubeginn ist für den kommenden Winter geplant.

Den VR-Mitgliedern und unseren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern danke ich herzlich für ihren Einsatz und ihr Engagement.

Ebenso danke ich Ihnen, liebe Aktionärinnen und Aktionäre sowie Kundinnen und Kunden, für Ihr Vertrauen und Ihre Treue zu unserem Institut.

Adrian Glatthard
Verwaltungsratspräsident

Informationen zum Geschäftsverlauf 2017

Erläuterungen zur Bilanz

Die Bilanzsumme beträgt aktuell CHF 564,494 Mio. Im Vergleich zum Jahresende 2016 beträgt die Erhöhung 3,20%.

Die Ausleihungen konnten im 1. Semester 2017 um CHF 4,929 Mio. auf CHF 482,084 Mio. erhöht werden (+1,03% gegenüber dem Jahresende 2016).

Die uns anvertrauten Kundengelder erhöhten sich im 1. Semester 2017 und ergeben total CHF 423,138 Mio. (+1,26% gegenüber dem Jahresende 2016).

Das anrechenbare Eigenkapital beträgt per 30. Juni 2017 CHF 48,963 Mio. Die erforderlichen Eigenmittel belaufen sich auf CHF 26,726 Mio. Zur Substanzstärkung haben wir den Betrag von CHF 960'000.00 in der Erfolgsrechnung berücksichtigt.

Bilanz per 30.06.2017 (in CHF 000)

	30.06.2017	31.12.2016
Aktiven		
Flüssige Mittel	44 819	34 596
Forderungen gegenüber Banken	7 222	5 303
Forderungen gegenüber Kunden	42 270	41 753
Hypothekarforderungen	439 814	435 402
Handelsgeschäft	63	261
Finanzanlagen	14 694	14 670
Aktive Rechnungsabgrenzungen	744	401
Beteiligungen	932	932
Sachanlagen	13 671	13 502
Immaterielle Werte	190	93
Sonstige Aktiven	75	64
Total Aktiven	564 494	546 977
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	10 000	
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	407 740	401 875
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	1	
Kassenobligationen	15 398	15 996
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	73 100	74 100
Passive Rechnungsabgrenzungen	3 661	1 306
Sonstige Passiven	2 326	1 217
Rückstellungen	10 797	10 884
Reserven für allgemeine Bankrisiken	17 160	17 160
Gesellschaftskapital	2 652	2 652
Gesetzliche Gewinnreserven	1 326	1 326
Freiwillige Gewinnreserven	20 219	20 168
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-87	-116
Gewinnvortrag	1	9
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	200	400
Total Passiven	564 494	546 977

Informationen zum Geschäftsverlauf 2017

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Im ersten Halbjahr 2017 realisierte die Bank einen Geschäftserfolg von CHF 1,285 Mio. (+ 38,17% gegenüber dem Vorjahr).

Der Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft beträgt insgesamt CHF 3,773 Mio. (+ 12,19% gegenüber dem Vorjahr). Die Risikosituation bei den Veränderungen von ausfallbedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft hat sich im 1. Semester positiv entwickelt. Aus diesem Grund übertreffen wir den Netto-Erfolg im Zinsengeschäft des Vorjahres.

Die Erfolge aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft, der Erfolg aus dem Handelsgeschäft sowie der übrige ordentliche Erfolg erhöhten sich gegenüber dem Vorjahr. Der Hauptgrund liegt bei der Position Erfolg Handelsgeschäft (+ CHF 40 000.00 zum Vorjahr). Der Gesamtertrag dieser Geschäftssparten beträgt CHF 552 000.00 (+ 6,56% gegenüber dem Vorjahr).

Der Geschäftsaufwand von CHF 2,260 Mio. ist um 2,77% höher als im Vorjahr. Die Zunahme haben wir im Budget 2017 vorausgesehen und berücksichtigt.

Insgesamt resultiert im ersten Halbjahr 2017 nach Vornahme der betriebsnotwendigen Abschreibungen und neu gebildeter Rückstellungen und stiller Reserven für die Substanzstärkung unserer Bank (Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken CHF 960 000.00) ein Halbjahresgewinn von CHF 200 000.00.

Erfolgsrechnung per 30.06.2017 (in CHF 000)

	30.06.2017	30.06.2016
Zins- und Diskontertrag	4 272	4 453
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	1	10
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	81	123
Zinsaufwand	-1 098	-1 231
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	3 256	3 355
Veränderungen aus ausfallbedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	517	8
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	3 773	3 363
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	277	281
Erfolg Handelsgeschäft	93	53
Übriger ordentlicher Erfolg	182	184
Personalaufwand	-1 367	-1 353
Sachaufwand	-893	-846
Geschäftsaufwand	-2 260	-2 199
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-530	-502
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-250	-250
Geschäftserfolg	1 285	930
Ausserordentlicher Ertrag	75	
Ausserordentlicher Aufwand		
Veränderungen von Reserven für allgem. Bankrisiken	-960	-530
Steuern	-200	-200
Halbjahresgewinn	200	200

Aussichten für das 2. Semester 2017

Die spannenden und volatilen wirtschaftlichen und politischen Rahmenbedingungen sind eine Herausforderung. Wir erwarten keine wesentlichen Veränderungen beim Druck auf die Zinsmarge, was zu anhaltenden tiefen Zinsen führt.

Im 2. Semester 2017 erwarten wir einen Geschäftserfolg zwischen CHF 0,4–0,7 Mio. Den Hauptanteil wird wie gewohnt der Erfolg aus dem Zinsengeschäft beisteuern.

Die Entwicklungen des Erfolges aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft sowie dem Handelsgeschäft sind im herrschenden Marktumfeld weiterhin schwierig zu beurteilen.

Die Prognose für den Geschäftsaufwand am Jahresende liegt bei rund CHF 4,50 Mio. Diese Zahl zeigt die erwartete Kosten-erhöhung zum Ergebnis 2016.

Der Geschäftserfolg Ende 2017 dürfte demnach zwischen CHF 1,7 und 1,9 Mio. betragen. Der ausgewiesene Reingewinn wird CHF 0,40 Mio. betragen.

Schlusswort



Gerold Baumgartner
Bankleiter

Aktuelles

Mit Beginn dieses Jahres umfasst die Bankleitung 3 Personen. Dieses Gremium trifft sich regelmässig und setzt sich mit den täglichen und künftigen Herausforderungen auseinander. Die in den letzten Monaten neu eingetretenen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter haben sich im Team gut eingefügt und in ihre Aufgaben eingearbeitet. Das Wachstum bei der BBO findet nicht nur in der Bilanz statt. Auch die Anzahl unserer Aktionärinnen und Aktionäre steigt stetig und tendiert gegen die Zahl von 3000. Wir heissen die neuen Aktionärinnen und Aktionäre im Kreis der BBO Mitinhaber herzlich willkommen.

Zukunft

Die BBO steht in ihrer heutigen Organisation in ihrem 17. Jahr. Doch das Bankgeschäft wird in Brienz und Meiringen seit über 165 Jahren angeboten. Es hat sich in einigen Bereichen stark verändert und ist in seinen Grundzügen trotzdem gleich geblieben. Die Entwicklung steht nicht still und es wird weiterhin Veränderungen geben. Einige davon sind hausgemacht und andere aufgrund von gesellschaftlichen und gesetzgeberischem Druck. Die BBO setzt sich im Rahmen ihrer Möglichkeiten mit der Zukunft auseinander und passt sich wo sinnvoll und nötig an.

Generalversammlung 2018

Die Generalversammlung im 2018 findet in der Tennishalle in Meiringen am Samstag 24. März 2018 statt. Reservieren Sie sich bereits heute dieses Datum. Die Einladung werden Sie wie gewohnt Ende Februar/Anfangs März 2018 (rechtzeitig) erhalten.

Herzlichen Dank an unsere Aktionärinnen und Aktionäre

Wir danken Ihnen herzlich für Ihr Vertrauen in die BBO und in alle ihre Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

Gerold Baumgartner
Bankleiter

Brienz/Meiringen, im Juli 2017



Unsere Region. Unsere Bank.



Gebühren optimieren...

... und Geld sparen.

Gerne stellen wir Ihnen unsere elektronischen Dienstleistungen
(BBO E-Banking, BBO Mobile Banking App und e-Dokumente) vor.

Wir beraten Sie gerne!

BBO Bank Brienz Oberhasli AG

3855 Brienz
Hauptstrasse 115
033 952 10 50

3860 Meiringen
Bahnhofstrasse 24
033 972 19 21